REQUERIMENTO N.º 2132/2019

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores;

[bookmark: _GoBack]             A vereadora DALVA BERTO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a CPFL Cia Paulista de Força e Luz o seguinte pedido de informações sobre a falta de energia no bairro Jardim Nova Suiça na cidade de Valinhos.

JUSTIFICATIVA

	O gabinete desta vereadora tem sido procurado com frequentes reclamações de falta de energia no bairro Jardim Nova Suiça, na cidade de Valinhos,
	O problema tem sido recorrente chegando os munícipes a permanecer sem energia várias vezes na mesma semana, por mais de 4 horas, sendo que na ultima sexta feira dia 20 de setembro a energia foi interrompida por volta de 12;:00 horas, tendo retornado por volta de 14:00 horas, sendo interrompida novamente  ficando até 19:00 interrompida.
	Além das inúmeras residências o local é de extenso  comércio por toda a Av. Joaquim Alves Correa, com lojas, salões de cabeleireiros, pet shop, corretoras de imóveis, corretoras de seguros, lanchonetes, escritórios, agência de turismo e outras, que permaneceram sem energia,  impedidos de exercer suas atividades, fato que gerou a todos enorme prejuízo.
	Nas residências por exemplo, diaristas contratadas não puderam executar os serviços de faxina pela falta de energia, prejudicando o andamento de todo o trabalho doméstico que envolve essa relação, além de aparelhos eletrodomésticos que foram danificados e produtos alimentícios que se perderam em refrigeradores  desligados sem energia por mais de quatro horas.
	Saliento que essa interrupção de energia tem sido recorrente, várias vezes no mesmo dia, à noite permanecendo toda a madrugada, aos finais de semana, durante a semana, quando chove e venta, sem contar que portões eletrônicos tem que ser abertos manualmente gerando insegurança..

Necessário se faz urgentes providências  no sentido de promover avaliação da rede elétrica existente no bairro.
	Considerando toda essa exposição de motivos pergunta-se:
1. A concessionária tem conhecimento dessas ocorrências e já tomou alguma providência?
2. É possível fazer um mapeamento da distribuição da rede de energia se tem suporte técnico para atender o numero de residências e comércios existentes no local?
3. Há cerca de 2 anos instalou-se no local um Condomínio, com 48 unidades, mais iluminação externa. É possível que agora com essa ocupação esteja havendo uma sobrecarga e que a rede não esteja prevista para esse numero de usuários?  Segundo informações obtidas com usuários depois da lotação do condomínio a interrupção de energia se tornou mais frequente.
4. Os transformadores estão sendo reparados a contento, vez que os “estouros” são recorrentes? Há necessidade de substituição? Em caso positivo qual a previsão?
5. É possível a realização de um estudo técnico para minimizar esse problema?
6. Em quanto tempo poderemos obter essa resposta e as providências que serão tomadas?

            Esta Vereadora faz o presente requerimento no cumprimento de sua função fiscalizatória e com o objetivo de esclarecer dúvidas para os munícipes,  vez que é serviço essencial e trata-se de concessão de serviço público.
.

			Valinhos, 23 de setembro de  2019

DALVA BERTO
Vereadora